
1 

 

UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

SỞ TÀI CHÍNH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                         
     

Số: 748/BC-STC    Sóc Trăng, ngày 09  tháng 03 năm 2020 

BÁO CÁO  

Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2019 

Theo Công văn số 460/SNV-CCVC ngày 28/02/2020 của Sở Nội vụ tỉnh 

Sóc Trăng về việc đề nghị báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; 

Sở Tài chính báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2019, như sau: 

I. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức học tập, quán triệt 

chuyên đề năm 2019  

1. Công tác quán triệt, học tập, sinh hoạt 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, kế 

hoạch, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy 

các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đảng ủy Sở, phối hợp với người đứng 

đầu cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo và phát động phong trào thi đua Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo Kế hoạch số 1920/KH-

STC ngày 31/5/2019 của Sở Tài chính), với chủ đề thi đua “Xây dựng ý thức tôn 

trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

2. Công tác tổ chức thực hiện 

Tổ chức cho đảng viên và quần chúng đăng ký tu dưỡng rèn luyện theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 khóa XII, các quy định về nêu gương như: Quy định số 101-

QĐ/TWNgày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quy định số 55-

QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 

25/10/2018 của BCH Trung ương Đảng. 

Chỉ đạo công chức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối 

sống, tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân; xây dựng phong cách, tác phong 

của người đứng đầu, của đảng viên, công chức; chủ động, sáng tạo, làm việc 

khoa học, nêu cao tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao; thực hiện 

tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; đ c biệt là Nghị quyết Trung ương 4, 

khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn ch n, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa” trong nội bộ. 
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II. Kết quả đạt được 

1. Đánh giá kết quả học tập và sinh hoạt  

Cấp ủy đảng, chính quyền cơ quan chỉ đạo thực hiện Phong trào học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thường xuyên, nghiêm túc, 

có hiệu quả. Thông qua các hoạt động của Phong trào giúp đảng viên, công chức 

tu dưỡng, rèn luyện bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức lối sống, góp phần tích 

cực vào công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong 

sạch, vững mạnh. Cụ thể: Có 46/46 (tỷ lệ 100%) đảng viên, công chức đăng ký 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, từng đảng viên, 

công chức thể hiện được trách nhiệm nêu gương; tính tiền phong, gương mẫu, 

tinh thần tự giác, tích cực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; qua sơ kết đánh giá 100% đảng viên, công chức đều thực 

hiện tốt các chuẩn mực đã đăng ký. 

2. Kết quả công tác tuyên truyền gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di 

chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người; 70 năm tác 

phẩm “Dân vận”; 50 năm tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ 

nghĩa cá nhân” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, 

nề nếp, được tổ chức vào ngày pháp luật hằng tháng với số lượng công chức 

tham dự đạt trên 90%; các báo cáo viên, tuyên truyền viên làm công tác Đảng 

được học tập, bồi dưỡng và phát huy tốt vai trò trách nhiệm trong công tác tuyên 

truyền. Ngoài ra, cấp ủy Đảng còn phối hợp với người đứng đầu cơ quan kịp thời 

ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc đảng viên, công chức thực hiện 

nghiêm các quy định; lựa chọn, đăng ký, cam kết học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đảm bảo đúng nội dung hướng dẫn của đảng 

ủy cấp trên và phù hợp với nhiệm vụ của từng cá nhân đang phụ trách.  

Trong năm 2019, nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (1969 - 2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 

02/9/2019), 70 năm tác phẩm “Dân vận”; 50 năm tác phẩm “Nâng cao đạo đức 

cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, cấp ủy 

tuyên truyền sâu rộng về nội dung, ý nghĩa, giá trị lịch sử của sự kiện, tổ chức 

sinh hoạt chính trị với chủ đề sinh hoạt: Ôn lại nội dung Di chúc, nhất là lời căn 

d n của Người về công tác xây dựng Đảng, về bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho 

đời sau, về chăm lo đời sống cho Nhân dân; giới thiệu những hình ảnh, tài liệu về 

Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Người và những 

thành tựu, kết quả của cơ quan, của tỉnh Sóc Trăng qua 50 năm thực hiện Di 

chúc của Người và 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

Khóa XII; qua đó, khẳng định giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc, thể 

hiện sự tôn kính và lòng biết ơn sâu sắc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, góp phần củng cố và bồi đắp niềm 

tin với Đảng; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm, hoàn thành mục 



3 

 

tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ đã đề ra, góp phần xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh. 

3. Đánh giá quá trình chuyển biến trong nhận thức và hành động của tổ 

chức Đảng, chính quyền, đoàn thể cơ quan và công chức. 

Qua triển khai, thực hiện đã nâng cao bản lĩnh chính trị, ngăn ch n tình 

trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong đảng viên, công 

chức; tạo chuyển biến tích cực, tinh thần trách nhiệm, phong cách, lề lối làm việc 

của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý gương mẫu tu 

dưỡng rèn luyện, đổi mới về tác phong làm việc, đề xuất, tham mưu, chỉ đạo giải 

quyết công việc trên cơ sở bảo đảm nguyên tắc, quy định của pháp luật, góp 

phần tác động tích cực vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, củng cố niềm tin 

của nhân dân vào sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, quản lý điều hành của chính 

quyền ở địa phương, cơ quan, đơn vị. 

4. Kết quả vai trò nêu gương của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị của cán bộ, đảng viên trước Nhân dân. 

Đội ngũ đảng viên, công chức thể hiện tinh thần trách nhiệm, nâng cao đạo 

đức công vụ; cải cách hành chính; thực hiện thái độ ứng xử văn minh, lịch sự 

trong giao tiếp với Nhân dân; chấp hành nội quy, quy chế; thực hành tiết kiệm, 

chống tham nhũng, lãng phí.  

Cấp ủy, cán bộ lãnh đạo chủ chốt, phát huy sự chủ động, sáng tạo trong 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khoá 

XII), xem đây là một trong những nội dung quan trọng của công tác xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư 

tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng đội ngũ cán bộ đủ năng lực, phẩm chất, 

ngang tầm nhiệm vụ; ngăn ch n, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; 

đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; làm cho tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thật sự trở thành nền tảng tinh thần 

vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc Tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, 

nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. 

5. Kết quả thực hiện những đột phá và những việc cần làm ngay trong thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, chuyên đề năm 2019 của cơ quan, đơn vị 

Lãnh đạo thực hiện những nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như: Bám 

sát chương trình hành động của tỉnh, của ngành, những quy định của pháp luật có 

liên quan tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền giải quyết những vấn đề nổi 

cộm, bức xúc trong công tác quản lý nhà nước của ngành; những giải pháp trong 

cải cách hành chính, những nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh giai đoạn 2019-2020....   
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Tổ chức kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW, chuyên đề năm 2019, đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời nhận 

định những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, yếu kém trong triển khai thực hiện; 

trên cơ sở đó, đề ra ho c điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp cho phù 

hợp.  

6. Việc khắc phục những yếu kém khuyết điểm 

Định kỳ trong sinh hoạt, các tập thể cấp ủy và cá nhân đảng viên thực hiện 

tự phê bình và phê bình trên tinh thần nghiêm túc, thẳng thắn, qua đó các tập thể 

và cá nhân có kế hoạch sửa chữa, khắc phục những khuyết điểm, yếu kém (nếu 

có).  

7. Kết quả việc triển khai học tập, sinh hoạt chuyên đề 2, năm 2020: “Tăng 

cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

Thực hiện Hướng dẫn số 108-HD/BTGTW ngày 04/12/2019 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương ban hành học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, 

vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cấp ủy Đảng tiếp 

tục triển khai “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” và chuyên đề 2 năm 2020. Lãnh đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt 

chi bộ, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trở thành nền nếp, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, 

khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng và mỗi cán bộ, đảng viên; góp phần tổ 

chức tốt đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Đồng thời, nâng 

cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những điển hình trong 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, học tập chuyên đề. 

III. Nhận xét, đánh giá chung 

Qua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

trong toàn Đảng bộ đã đạt được những kết quả tích cực như: Tổ chức xây dựng 

và học tập chuyên đề nghiêm túc, thiết thực; có đổi mới sáng tạo trong xây dựng 

và tổ chức thực hiện chương trình hành động làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, lựa chọn nhiệm vụ thường xuyên, gắn với các cuộc vận động, 

phong trào thi đua yêu nước; việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW thúc đẩy công 

tác cải cách hành chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong công tác của cán bộ, đảng 

viên; với việc tự phê bình và phê bình trong thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW 

khóa XI, XII đã góp phần thiết thực vào xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh; đồng thời, đề cao trách nhiệm nêu gương của người 

đứng đầu, cán bộ lãnh đạo chủ chốt và đảng viên; xây dựng và thực hiện chuẩn 

mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ. 
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II. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới 

1. Tổ chức cho đảng viên và quần chúng học tập chuyên đề năm 2020. 

2. Trên cơ sở thực hiện chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, các quy định về 

nêu gương, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, cấp ủy phối hợp 

với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tiếp tục xác định những công việc cụ thể để lãnh 

đạo, chỉ đạo đảng viên, công chức cam kết và tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu. 

3. Định kỳ, tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo của tổ chức đảng, của cơ quan; kết quả cam kết thực hiện tu dưỡng, rèn 

luyện, phấn đấu của đảng viên, công chức; đồng thời, giới thiệu, tuyên truyền 

gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảng viên, công chức trong thực 

hiện tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu để có cơ sở đánh giá đảng viên, công chức 

theo quy định. 

5. Ngoài việc triển khai thực hiện các nội dung học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chỉ đạo của đảng ủy cấp trên, cấp 

ủy phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị nghiên cứu, xây dựng mô hình học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tổ chức thực hiện. 

Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK ngày 10/4/2013 

của Đảng ủy Khối về “Nâng cao vai trò cấp ủy cơ sở trong việc lãnh đạo thực 

hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. 

Trên đây là báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 của Sở Tài chính./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh; 

- Ban Giám đốc; 
- Lưu: VP. 

 

 
 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 

 

 

Chung Thanh Tâm 
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